
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 18 de Julho de 2007  -  Nº 2954  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 17.632 
 
INSTITUI COMISSÃO PARA ANÁLISE DAS 
MEDIDAS QUE ANTECEDEM A REALIZAÇÃO DO 
CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a responsabilidade do Município no 
cumprimento de preceitos constitucionais, os quais exigem 
a promoção de Concurso Público para provimento de 
cargos; 
 
DECRETA: 
 

Art. 1°  Fica instituída a Comissão para Análise 
das Medidas que antecedem à realização do Concurso 
Público da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, sendo composta pelos seguintes membros: 
 
•  Magda Aparecida Gasparini (SEMASI) 
•  Glauber Borges Valadão (SEMGOV) 
•  Lincoln Melo (CIG) 
•  Gustavo Carvalho Lins (SEMASI) 
•  Maria Cristina Freitas Cruz (SEMASI) 
•  Luiz Carlos Bindaco (SEMUS) 
•  Janaína Mouro Noé (SEMASI) 
•  Elisete de Paula Pires (SEME) 
•  Rômulo Portella Sobreira (SEMGOV) 
 

Parágrafo Único. A Coordenação da Comissão de 
que trata o “caput” deste artigo ficará sob a 
responsabilidade do Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos e a 
Supervisão Geral do Secretário Municipal de Governo, que 
terá prazo até 30 de agosto de 2007, para conclusão dos 
trabalhos necessários.  
 

Art. 2°  São objetivos da referida comissão: 
 

I – Apreciar as propostas das Secretarias 
Municipais quanto à realização do concurso público; 

 
II – Estabelecer o qualitativo e o quantitativo de 

cargos que serão disponibilizados no concurso público; 

 
III – Definir a gestão do referido concurso, se será 

realizado pela própria Municipalidade ou se será contratada 
empresa terceirizada; 
 

Art. 3°  Este Decreto entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário, em especial, os 
Decretos n°s 16.609, de 23/05/2006 e 16.719, de 
11/07/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de julho de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 17.633 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-9116/2007, da SEMDEC, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Gerente de Relações Comerciais e de Serviços, a servidora 
FABIANA OLIVEIRA DE ALENCAR, lotada Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC, a 
partir de 09 de julho de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de julho de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 17.634 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-8847/2007, da SEMDER, 
 

RESOLVE: 
 

Exonerar JOSÉ ANTONIO TANNURE do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional de 
Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural – SEMDER, a partir de 01 de 
julho de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de julho de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

‘ 
 

          D I Á R I O OF I C I A L

 



Quarta - Feira, 18  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2954 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1398/2007. 

 
CONCEDE TÍTULO DE “CIDADÃO BENEMÉRITO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM”.   
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução 
066/2003, Título de “Cidadão Benemérito de Cachoeiro de 
Itapemirim” a: 

Pe. João Batista Gomes de Lima 
 
Art. 2º - Esta honraria será concedida na Sessão 

Ordinária da Casa de Leis no Município de Cachoeiro de 
Itapemirim. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua promulgação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de julho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 082/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que  tem direito, à servidora Luciana 
Silva Contarine, ocupante do Cargo em Comissão de 
Assessor de Nível Médio, referentes ao período aquisitivo 
2006/2007, a serem gozadas a partir de 01/06/2007. 
 

2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  19 de junho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 

PORTARIA  Nº 084/2007. 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. Elson Pereira 
Lacerda, do Cargo em Comissão de Assessor de 
Gabinete, a partir de 01/07/2007.  
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de julho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 

PORTARIA  Nº 085/2007. 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
O PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 



Quarta - Feira, 18  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2954 Página 3 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Sra. Antônia 
Gomes Faria, do Cargo em Comissão de Assessor 
Especial, a partir de 01/07/2007.  

 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de julho de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 086/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, 
a que  tem direito, ao servidor Josias Ferreira Cezário, 
ocupante do Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, 
referentes ao período aquisitivo 2006/2007,  a serem 
gozadas a partir de 02/07/2007. 

 
2º - Publique-se para todos os efeitos. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de julho de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
JOSÉ CARLOS AMARAL 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 
PORTARIA Nº 087/2007. 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR COMISSIONADO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, 
a que  tem direito, ao servidor Fábio Rangel Oliveira, 
ocupante do Cargo em Comissão de Vigilante da 
Presidência, referentes ao período aquisitivo 2006/2007,  a 
serem gozadas a partir de 02/07/2007. 

 
2º - Publique-se para todos os efeitos. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de julho de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 

PORTARIA Nº 088/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que 
tem direito, à servidora efetiva Kátia Moraes de Barros, ocupante 
do Cargo de Assistente Legislativo, referentes ao período 
aquisitivo 2006/2007, a serem gozadas a partir de 02/07/2007. 

 
2º - Publique-se para todos os efeitos. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de julho de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 089/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
CONTRATADO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que 
tem direito, à servidora contratada Clarissa Moulin Costa T. 
Pinto, ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, referentes ao 
período aquisitivo 2006/2007, a serem gozadas a partir de 
02/07/2007. 

 
2º - Publique-se para todos os efeitos. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de julho de 2007. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 092/2007. 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 

RESOLVE: 
 

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do Art. 
79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, ao servidor efetivo 
constante abaixo, conforme atestado médico apresentado: 
 
MÁRIO ROBERTO GARDIOLLI GUEDES, ocupante do 
Cargo de Técnico de Manutenção e Reparos, 02 (dois) dias de 
licença, com início em 03/07/2007 e término em 04/07/2007, 
conforme requerimento protocolado nesta Casa sob o nº 
1849/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de julho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 



Quarta - Feira, 18  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2954 Página 4 

PORTARIA  Nº 093/2007. 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Celiomar Sales de 
Oliveira para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, a 
partir de 02 de julho de 2007. 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de julho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 094/2007. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que 
tem direito, ao servidor efetivo Pablo Lordes Dias, ocupante do 
Cargo de Assistente Legislativo, referentes ao período aquisitivo 
2006/2007, a serem gozadas a partir de 02/07/2007. 
 

2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de julho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 095/2007. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR COMISSIONADO. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, 
a que tem direito, ao servidor José Marcos Fernandes do 
Carmo, ocupante do Cargo em Comissão de Vigilante da 
Presidência, referentes ao período aquisitivo 2006/2007, a 
serem gozadas a partir de 02/07/2007. 

 

2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de julho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 096/2007. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do Art. 79, 
da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, ao servidor contratado 
constante abaixo, conforme atestado médico apresentado: 
 

- FRANCISCO JOSÉ VALADÃO JÚNIOR, exercendo as 
atribuições do Cargo de Contínuo, 01 (um) dia de licença, com início 
e término em 16/07/2007, conforme requerimento  protocolado nesta 
Casa sob o nº 2016/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de julho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
 

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Locação nº 011/2006. 
LOCADORES: FELIPE ASSAD SALIBA e s/m ZULEIDE MELO 
SALIBA. 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Rescindir, de comum acordo, o Contrato de Locação nº 
011/2006, firmado em 20/02/2006, a partir do dia 30 de junho de 2007, 
livres as partes de qualquer indenização. 
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2007. 
SIGNATÁRIOS: Magda Aparecida Gasparini - Titular da SEMASI, 
Ricardo Claudino Peçanha - Procurador Adjunto, Glauber da Silva 
Coelho – Titular da SEMUS, Felipe Assad Saliba – Locador e Zuleide 
Melo Saliba – Locadora.. 
PROCESSO: Prot. nº 14272/2007. 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 

FORNECEDOR: IBRAP COMÉRCIO DE PUBLICAÇÕES LTDA. 
OBJETO: Aquisição de livros.  
VALOR: R$66,00 (sessenta e seis reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art 25, Inc. I. 
PROCESSO: Prot. nº 18165/2007. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº. 090/2007. 
CONTRATADA: PURÍSSIMA COMÉRCIO DE ÁGUA LTDA ME  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGISTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, atendendo pedido da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO – SEMSET, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – SEMESP E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - 
SEMDEC. 
OBJETO: Aquisição de água mineral 
VALOR: R$ 9.322,00 (Nove mil trezentos e vinte e dois reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 06.01 Projeto/Atividade: 06.122.0001.2.016 Despesa: 
3.3.90.30.04.00 
Órgão/Unidade: 06.01 Projeto/Atividade: 06.122.0001.2.016 Despesa: 
3.3.90.30.07.00. 
Órgão/Unidade: 11.01 Projeto/Atividade: 23.122.0001.2.005 Despesa: 
3.3.90.30.04.00. 
Órgão/Unidade: 13.01 Projeto/Atividade: 27.122.0001.2.009 Despesa: 
3.3.90.30.04.00. 
Órgão/Unidade: 13.01 Projeto/Atividade: 27.122.0001.2.009 Despesa: 
3.3.90.30.07.00. 
Órgão/Unidade: 18.01 Projeto/Atividade: 04.122.0001.2.014 Despesa: 
3.3.90.30.04.00. 
Órgão/Unidade: 18.01 Projeto/Atividade: 04.122.0001.2.014 Despesa: 
3.3.90.30.99.00. 
PRAZO: A partir de 19/07/2007 até 31/12/2007. 
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito Municipal, Ricardo 
Claudino Pessanha –Procurador Adjunto, Magda Aparecida Gasparini - Titular 
da SEMASI, Antonio César Herkenhoff Vieira - Titular da SEMDEC, Fábio 
Mendes Glória – Titular da SEMSET, Willian Barbosa de Lima – Titular da 
SEMESP e Ludimila Cruz da Silva – Sócia da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 14.229/2007. 


